XLIV.

Alcuni scarpellini Carraresi si obbligano con Michelangelo di cavargli marmi.^[606]

In nomine Domini, Amen. *Iacopo* di *Thomeo* de Casa Pulcia, habitatore a Torano, villa di Carrara; *Antonio*, alias decto *Leone*, di *Iacopo Puliga* de Puliga, habitatore a Torano; et *Francesco*, decto *Bello*, già di *Iacopo Vannelli* de Torano soprascripto, maestri cavatori et disbozzatori di marmi qui presenti, promectano et convengano allo egregio omo maestro *Michelangelo*, scultore benemerito, di *Lodovicho Bonarotti*, cittadino fiorentino, presente, di fare, isbozare, cavare, dare et consignare a decto maestro *Michelangelo* pezi octo di marmo carrarese, cioè della cava appellata — la cava dello *Leone* di Carrara; la quale cava est (*sic*) del soprascripto *Antonio*; la quale ha, come dice, pro indiviso cum *Iacopo* di *Guido*, appellato soprano *Quindecim*, de Torano soprascripto: cioè pezi quatro di marmo *seu marmorei*, alti l'uno braccia cinque, larghi braccia uno et uno quarto de uno altro braccio, grossi braccio uno et mezo, per qualunque de' decti pezi quatro di marmo: per pregio di ducati trenta due d'oro in oro larghi per qualunque pezo.

Item altri quatro pezi di marmo, per alteza braccia quatro et mezo, larghi braccia uno et mezo, grossi braccio uno et uno quarto di braccio per qualunque de' decti pezi quatro d'essi marmi, ad ragione di ducati *quindecim* d'oro in oro larghi per qualunque pezo d'essi marmi. E quali marmi sopra expressi debbino essere di bona bianchezza, qualità, e senza peli, vene et vivi o altre machule, et siano simili ad altri dua pezi di carrate septe già avuti da decto *Antonio*, detto *Leone*, et *Iacopo Quindecim* suo compagno dalla soprascritta cava, quale dicesi la cava del Polvaccio allo dirimpetto della cava del *Mancino*, ad ragione di ducati trenta duo d'oro in oro larghi lo maggiore, et lo minore ad ragione di ducati *quindecim* larghi d'oro in oro per qualunque d'essi marmi. Li quali marmi e lavoro d'essi marmi — promectono — a decto maestro *Michelangelo* scultore, presente — dargli et consignarli per di qui a mezo lo mese di luglio proximo ad venire, cioè pezi dua delli grandi, et dua pezi delli picholi a decto tempo posti in barcha, et quelli in barcha consignarli ad ogni spesa, danno, pericolo et interesse de' soprascripti maestri compagni cavatori.

Item li altri quatro, cioè pezi dua delli grandi et pezi dua delli picholi d'essi marmi, essendo d'essa conditione — per di qui per tutto lo mese d'octobre proximo. — Circa questo pacto — a' soprascripti maestri cavatori et disbozzatori sia licito — possere cavare et disbozare in detta cava del soprascripto *Iacopo*, posta in territorio di Carrara loco decto allo Polvaccio, che è confine con la cava del *Leone*, e *Iacopo* decto *Quindecim*, pure siano de quella qualità, boneza, bellezza, senza vene et peli, sono et erano quelli dua pezi di marmi (*che*) già esso maestro *Michelangelo* (*ha*) havuti dallo soprascripto *Antonio* decto *Leone*. — Et per parte di pagamento d'essi marmi lo soprascripto maestro *Michele Angelo* a' soprascripti *Iacopo*, *Antonio* et *Francesco* — dà, paga et numera, ducati venti uno d'oro in oro larghi, computati in quelli, ducati dua d'oro in oro larghi già havuti — da esso maestro *Michelangelo*, li quali ducati decenove — ch'è lo resto d'essi ducati venti uno, dicto maestro *Michelangelo* — dà et paga: — et ducati trenta d'oro in oro larghi per di qui a mezo lo mese di magio proximo ad venire presente anno 1519, quando decti pezi d'essi marmi seranno cavati, disbozzati per detti cavatori et disbozzatori a decto tempo — et lo resto della valuta et monta d'essi quatro pezi d'essi marmi sempre e quando saranno posti in barcha et consignati — et cosi si debbi intendere dovere seguire lo pagamento delli altri quatro pezi d'essi marmi.

Actum Petresancte in apotecha heredum olim Luce de Panicis de Petrasancta, anno Domini nostri 1519, indictione vij, die vero xiiij aprilis, coram et presentibus venerabilibus viris magistro Iohanne olim magistri Mathei Guasparis, presbitero Stephano olim Iacobi magistri Iannini, et egregio viro artium et medicine doctore magistro Ludovicho magistri Opizi de Petrasancta, testibus etc.

Et ego Ioannes quondam Pauli Badisse de Petrasancta — notarius — rogatus fui — et — subscripsi.

[690]

[691]

XLV.

Iacopo Guidi *da Torano entra nella compagnia di alcuni scarpellini che avevano preso a cavar marmi per Michelangelo.*^[607]

Cum sit et fuerit quod providi viri *Iacobus* olim *Thome* de Casapodio, habitator Torani, et *Franciscus Iacobi Vanelli* de Torano, et *Leonus Iacobi* de Pulega, habitator Torani, se simul et in solidum obligaverint excellentissimo viro archimagistro *Michaeli Angelo* olim *Ludovici Bonarote*, sculptori florentino, ad faciendum, effodiendum et laborandum quedam marmora contenta et que continentur in publico instrumento rogato et celebrato per publicum notarium Petrasanctensem: et cum sit et fuerit quod *Iacobus* olim *Petri Guidi* de Torano vellet se sociare cum dictis *Iacobo*, *Francisco* et *Leone* ad effodiendum et laborandum dicta marmora: idcirco dictus *Iacobus* per se et suos heredes obligavit et se posuit in societatem et comunione dictorum *Iacobi*, *Francisci* et *Leonis* eo modo et forma contenta in dicto instrumento rogato ut supra, et voluit se esse obligatum, prout et sicut fuisset descriptum et obligatum in dicto instrumento: promittens per se et suos heredes attendere et omnia et singula in dicto instrumento contenta observare, sub pena dupli. Insuper iuraverunt omnes etc.

Actum Carrarie in domo mei notarii etc.

XLVI.

Fede di Carlino da San Terenzio che Pietro Urbano da Pistoia mandato da Michelangelo a Carrara non pagò li scarpellini perchè non avevano finito il lavoro.

Facio fede io Carlino di Simone da Santo Terentio habitante a Carrara, come *Piero di Aniballe* da Pistoia, garzone di *Michelle Anzollo*, vene a Carrara a dì 14 di maggio presente, et subito chomo dito *Piero* fu zunto a Carara trovò *Polina* e *Bello* e *Lione* tuti da Torano, e dimandò a che porto era e' lavoro el qualle loro hano prexo a fare a *Michele Anzollo* soprascritto, e como apare contrato in fra loro, secondo dice *Piero* suprascritto: e loro resposono, como e' lavoro non era ancora fornito, ma che era a bono porto. E vedendo *Piero* che el soprascripto lavoro non era ancora fornito, non à voluto dare alcuni denari. Et io Carlino ho fato questa fede per dito di *Piero* soprascritto, e Marcho Antonio de Rosso da Carrara disse se trovò a la soprascrita coxa: e la presente scritta è fata presente Marcho Antonio soprascritto e Vaxolo da Gussano, habitante a Carrara.

XLVII.

Il Bello e il Pollina confessano d'aver ricevuto venti ducati d'oro da Michelangelo.

A dì 29 di luglio 1520.

Appaia manifesto per questa privata schritta, chome è la verità, che *Francesco* da Torano ditto el *Bello*, e *Iacopo di Tomeo* de Casa Pogio da Torano, insieme et in solido con 2 altri loro compagni, come si conteni in uno contratto fatto per mano di ser Giovanni Badessa notaro di Pietra Santa, si chiamano avere auto e rizeuto ogi questo dì soprascritto, da lo spetabile omo maestro *Michele Angelo*, schultore fiorentino, duchati vinti d'oro larghi: li quali ducati 20 d'oro larghi sono per resto di pagamento di pietre cinque sotto le sue misure, quali si contengano ne lo contratto soprascritto, presenti Bacio speziali e maestro *Donatto Benti*, li quali si sotto schriverano di loro propria mano. E io Bernardino di maestro Antonio Voltaglia ò fatto la presente schritta di volontà de li parte a dì e anno soprascritto.

E ditte 5 pietre sono per lo Papa per la faziata di San Lorenzo di Fiorenza.

Io Bacio ispeziale in Saravezia fui presente a la ricieuta de detti vente ducati, come di sopra si contiene.

Io *Donato Benti* fiorentino, abitante a presente in Seraveza, fui presente quando e *Bello* e *Iachopo* detto *Polina* ricevono duchati venti d'oro in oro larghi da *Michelagnolo*, iscultore fiorentino, per cinque priete da figure, come apare per uno contratto soprascritto.

XLVIII.

Fede di alcuni scarpellini di aver ricevuto da Michelangelo cento scudi per conto di marmi cavati per la Sagrestia di San Lorenzo. [608]

In nomine etc. Die XXII aprilis 1521.

Iacopo dicto Pollina, già de *Thomeo* da Casapozi, villa di Carrara; *Francesco dicto Bello*, già di *Iacopo Vanelli* da Torano, di villa Carrara; *Iacopo* già di *Pietro Guidi* da Torano predicto, costituiti dinanti a me notaro hanno confessato et pubblicamente hanno dichiarato haver auto ec. dallo eccellente omo maestro *Michel Angiolo*, figliuolo di *Ludovico Bonarrota*, presente, ducati 100 d'oro ec. ec. Et sono dicti danari per arra di una certa quantità di marmi, la quale secondo il numero de li pezi et le misure alli prenominati scripte et designate per mano di dicto maestro *Michel Angelo* et sottoscritte per mano di me notaro infrascritto, epse parte di comune concordia hanno stimato esser circa de carrate 200 o più o meno secondo seranno; li quali pezi et misure, *ut supra* designate, dicto maestro *Michel Angelo* ha dato et consignato alli prenominati acceptanti, presente et vidente me notaro et testimoni infrascripti. La quale quantità di marmi li prenominati per sè, ec. hanno promesso, ec. di farla secondo dicte misure per di qui ad mesi 18 proximi hanno a venire: et spetialmente fare delli dicti marmi figure tre, et più se più potranno, et similmente delli altri marmi del quadro quanto potranno, per di qui a tutto il mese de luglio proximo hae a venire. Et così facti dicti marmi drento del sopradicto termine al prefato maestro *Michel Angiolo*, o a chi per lui sarà, consignarli posti in barca ad ogni spesa delli prenominati per li precii infr., cioè: Et primo per ogni pezo: dichiarando che siano et debino essere cavati dalla cava che fu del *Mancino* di *Zampaulo* di *Casone*, posta al Polvacio; et oltre a questo, siano di marmo vivo et non cotto, bianco et senza vene, machie et peli alcuni, et di quella pasta di marmo quale è uno pezzo di marmo cavato alla cava posta al Polvacio de li prenominati, per loro al presente dato et consignato al prefato maestro *Michel Angelo*, ch'è, come si dice, di circa carrate 7, non abozato, dove serà il segno del prefato maestro *Michel Angiolo*, et similmente di quella sorta et qualità di marmo che sono stati li altri per loro dati per lo passato al prefato maestro *Michel Angiolo*, purchè siano netti, *ut supra*, maxime quelli che sono per fare figure; ma li altri per il quadro, quantunque habessino alcune venette, ma non molte, *ita* che non sia cosa disohonesta, si habino acceptare. Et *ita* li prenominati *Iacopo*, ec. hanno promisso, ec. di non fare nè far fare. Et similmente ripigliarsi tutti quelli marmi che loro avessino facto fuori delle dette misure et conventioni, sempre et quando fussino rinuntiati et rifiutati dal prefato maestro *Michel Angiolo*, o da quelli che per lui fussino deputati a pigliar dicti marmi.